

Số: 19/KH-VKS-VP

Hà Nội, ngày 05 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng của Viện KSND hai cấp thành phố Hà Nội

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 03/02/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021 trên địa bàn thành phố, Viện KSND thành phố Hà Nội triển khai đến Viện KSND hai cấp thành phố kế hoạch thực hiện như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Nâng cao nhận thức của toàn thể công chức, viên chức, người lao động Viện KSND hai cấp thành phố về công tác phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính, góp phần hạn chế các hành vi tham nhũng, giữ vững an ninh trật tự, xã hội, phục vụ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII;
- Bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng;
- Gắn việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và triển khai các chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy về công tác phòng, chống tham nhũng;
- Từng bước kiềm chế, ngăn chặn, đẩy lùi các cơ hội phát sinh tham nhũng, lãng phí; không bao che, dung túng, tiếp tay cho các hành vi tiêu cực.

2. Nội dung thực hiện:

- Căn cứ điều kiện thực tế, các đơn vị Viện KSND hai cấp thành phố Hà Nội chủ động tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể Kiểm sát viên, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản quy định chi tiết thi hành.
- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 02/CT-VKSTC ngày 22/3/2019 của Viện trưởng Viện KSND tối cao về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng trong ngành KSND.



- Tăng cường tổ chức các hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, nói chuyện chuyên đề về phòng, chống tham nhũng và xây dựng Chính phủ liêm chính, kiến tạo phát triển; quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn, đạo đức liêm chính, xử lý người có hành vi tham nhũng...

- Tuyên truyền việc triển khai, thực hiện pháp luật và các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên Trang thông tin điện tử của Viện KSND thành phố Hà Nội.

3. Tổ chức thực hiện:

- Đồng chí Thủ trưởng các đơn vị thuộc Viện KSND hai cấp thành phố phối hợp với tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội của đơn vị mình quán triệt, phổ biến đến toàn thể đội ngũ Kiểm sát viên, công chức, viên chức và người lao động nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản quy định chi tiết thi hành bằng hình thức phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Có thể lồng ghép các nội dung thông qua hội nghị, hội thảo, tọa đàm, qua các hoạt động chính trị, chuyên môn, qua các buổi sinh hoạt tập thể... phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị.

- Tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm minh đối với các hành vi tham nhũng, các biểu hiện, hành vi vi phạm đạo đức công vụ.

- Ban Biên tập Trang thông tin điện tử của Viện KSND thành phố Hà Nội tích cực cập nhật các thông tin pháp luật; kịp thời đăng tải nhiều tin, bài viết về kết quả xét xử các vụ án về tham nhũng xảy ra trên địa bàn (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch của hai cấp Viện KSND thành phố Hà Nội về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đ/c LĐV
- Ban tuyên truyền } (để t/hiện)
- 42 đơn vị
- Lưu: VT, VP

KT.VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG



Nguyễn Văn Dũng